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Forord
Denne rapporten gir bakgrunn for og innblikk i prosessen med å lage filmen «La 
Stå».  Prosjektet ble innvilget for 2009 og ble utvidet med et tilleggsår.  
Filmselskapet Cynergi har stått for selve produksjonen, sammen med forskerne 
Åse Langballe og Kari Gamst som har hatt det faglige ansvaret. I prosessen har vi 
involvert informanter som har opplevd overgrep og omsorgsvikt, lærere, 
barnevernsansatte og politi.  Spesielt interessant har det vært å jobbe med 
skuespillere som har fått mye inspirasjon fra fagfolk og ikke minst fra 
referansepersoner som selv har opplevd overgrep.  Vi ønsker å rette en spesiell 
takk til Inger Stokke, for hennes utrettelige innsats for overgrepsutsatte og deres rett 
til å bli sett og hørt.  Etterforsker Tone Davik i KRIPOS for hennes engasjement og 
medvirkning i prosjektet.  Ikke minst en takk til alle skuespillere og lærer Håvard 
Tjora som tok utfordringen med å spille Rune som er hovedpersonen i filmen.  Takk 
også til alle statister og ikke minst Ruseløkka skole som så viktigheten i prosjektet 
og stilte skolen til disposisjon i fem opptaksdager. Vi er takknemlige over å kunne 
jobbe med så mange profesjoner og ser stor verdi i utveksling av nyttig og viktig 
erfaring på tvers av faglige grenser.  Det har vært berikende for alle involverte.  

Sammendrag
I prosjektet Barnesamtalen har vi laget en film som viser en prosess hvor en lærer 
fatter mistanke om at en av hans elever blir utsatt for overgrep og mishandling 
hjemme.  Vi følger lærerens prosess og hvordan han i dialog med eleven, kolleger, 
leder og barnevern avdekker overgrep.  Hensikten er å bevistgjøre ansatte i 
barnehage, skole og barnevern om hvordan man kan nærme seg slike vanskelige 
saker.  Filmen er basert på en metodikk utviklet av forskerne Kari Gamst og Åse 
Langballe, og baserer seg på deres doktorgradsarbeid.  Filmen har fått tittelen «La 
Stå».
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1. Bakgrunn for prosjektet

Produksjonsselskapet CYNERGI ble i 2008 tildelt midler for å produsere en film og 
veileder hvor tema er samtale med barn i en vanskelig livssituasjon.  Målgruppe er 
lærere,helsepersonell og ansatte i barnevernet.   Forskerne Kari Gamst og Åse 
Langballe har utviklet et samtalemetodikk til bruk i forbindelse med vitneavhør av 
barn.  Vi ønsker gjennom dette prosjektetet å vise hvordan metodikken også kan 
anvendes av lærere, helsepersonell og ansatte i barnevernet  for å kunne se og 
følge opp barn som lider under overgrep.  

Barnesamtalen har to hensikter: Å danne et generelt inntrykk av hvordan barnet har 
det i sitt daglige liv og mer spesifikt få vite om konkrete hendelser.  For begge 
hensiktene vil samtalen ha et konkret fokusert mål.  På den måten kan samtalen 
kalles målrettet, selv om den i høy grad er åpen og uten forutbestemte spørsmål.

Et viktig prinsipp i barnekonvensjonen er barns rett til å si sin mening og bli hørt i 
saker som angår dem. Redd Barna arbeider derfor blant annet at  i skole, 
barnehage og i kontakt med helsevesen, samt de som kommer i kontakt med 
barnevernet skal bli hørt.  Artikkel 12 i barnekonvensjonen slår fast barns rett til å 
bli hørt og Artikkel 19 omhandler barns rett til å beskyttelse mot misbruk.  Mange 
barn også i Norge utsettes for mishandling og misbruk.  De aller fleste barn som 
opplever overgrep vegrer seg for å gi signaler om dette på grunn av skam- og 
skyldfølelse.

Forskerne Kari Gamst og Åse Langballe har gjennom sin forskning utviklet en 
dialogisk metode for samtaler.  I frykt for å gjøre noe feil eller bli involvert i 
belastende situasjoner velger mange å ignorere signalene fra barn.  En del har 
også negative erfaringer med å rapportere slike saker.  Konsekvensen er at mange 
barn har lidd unødig og ikke fått den hjelpen de trenger.  Voksne som har kommet 
seg igjennom vanskelige livssituasjoner som barn rapporterer nettopp at 
voksenpersonen som så signalene deres ble en avgjørende faktor for deres videre 
skjebne.  Vi har erfart gjennom prosjektet betydningen av å ta barns signaler på 
alvor.  Målet med prosjektet har nettopp vært å vise en prosess hvor en lærer fatter 
mistanke om overgrep og våger å følge opp mistanken.  En viktig målsetting har 
vært å skape engasjement og identifikasjon.  Gjennom Runes prosess ønsker vi at 
de som ser filmen identifiserer seg og relaterer situasjonen til noe de selv har 
opplevd.  Her tok vi et bevisst valg med å ha hovedfokus på den voksne.  Hva skjer 
når man får signaler om at et barn utsettes for overgrep hjemme?  Hva hindrer oss i 
å bry oss?  Hvorfor ønsker mange av oss å ikke involvere oss i slike saker?  Hva 
om kolleger er skeptiske til vårt engasjement?  Hva om barnet som opplever 
overgrep gir oss motstand og ikke vil at vi skal bry oss? Hva om familien det gjelder 
ikke er etnisk norsk og vi blir anklaget for å være diskriminerende? Hvordan 
reagerer andre elever i klassen på vårt engasjement rundt eleven som blir utsatt for 
overgrep? Hvordan skal man komme i posisjon til å få en god dialog med eleven, 
uten at dette virker truende?  

Dette er noen av hovedspørsmålene vi ønsket å belyse i filmen.  Flere 
prøvevisninger og involvering av referansepersoner viser at vi har lykkes å belyse 
spørsmålene, samt å gi veiledende føringer på den gode prosessen og dialogen 
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basert på metoden til forskerne Kari Gamst og Åse Langballe.  I tillegg til filmen har 
vi valgt å trekke ut enkeltscener med kritiske punkt som kommenteres av forskerne.  
Vi valgte å gjøre dette i stedet for å lage en trykt veileder slik budsjettet opprinnelig 
angir.  Grunnen til det er at vi så betydningen av å publisere dette på en webportal 
og at en slik form dermed er mer dynamisk og lettere kan oppdatere tema og 
problemstillinger.  Ekstra viktig ble dette når vi nå fikk nå fikk midler fra 
Extrastiftelsen til å utvikle en interaktiv webportal basert på filmen rettet mot 
målgruppen.

Filmselskapet Cynergi har lagt ned betydelige ressurser i dette prosjektet.  Det er 
også grunnen til at prosjektet ble utvidet med ett år.  Vi har gått grundig til verks 
med hensyn til research, involvering av referansepersoner og casting av 
skuespillere.  18 versjoner av manuskriptet og 10 opptaksdager til filminnspilling 
sier noe om omfanget av prosjektet.  Økonomisk sett har dermed prosjektet medført 
adskillig mer arbeid for oss enn det det har vært dekning for i budsjettet.  Det er 
imidlertid noe vi har gått inn i med åpne øyne fordi vi ønsket å ha et høyt nivå på 
selve produksjonen, blant annet ved bruk av digitalt filmformat og bruk av 
profesjonelle skuespillere kombinert med amatører.  For oss har det vært en 
spennende utfordring og vi har sett det som en viktig oppgave å jobbe med et 
prosjekt som har et så viktig budskap.  Det er vårt håp at filmen og prosjektet som 
sådan kan bidra til at flere våger å gjøre som Rune i filmen.  

2. Prosjektgjennomføring og metode

Research og informanter

I prosjektet har vi i den første fasen jobbet grundig med research.  Vi har snakket 
med mange ungdommer og valgt ut to informanter som selv hadde en traumatisert 
barndom preget av vold, mishandling og overgrep.  Av hensyn til informantene  
holdes disse anonyme i denne rapporten.  Informantene har gitt oss mange og 
viktige innspill.  Felles for våre informanter er at de gjorde alt de kunne for å skjule 
overgrepene.  Overgriperne hadde full kontroll og ga informantene opplevelsen av 
skam og at de selv hadde ansvaret for situasjonen de var kommet opp i.  For 
lærere, helsepersonell og ansatte i barnevernet blir det på den måten en særlig 
utfordring å komme i kontakt med disse barna.  Nettopp denne utfordringen ønsket 
vi å vise i filmen, nettopp fordi det er en viktig og kritisk fase.
Det motiverer behovet for veilednnig og innspill.  Informantene har gitt oss nyttig 
innsikt i hva som gjorde at de valgte å åpne seg for utvalgte personer.  Hva gjorde 
informantene trygge og vekket deres tillit?  Avgjørende faktorer viser seg å være at 
de som barn ble sett som mennesker og ikke problemer, at den voksne tok barna 
alvorlig og viste respekt og tillitt.  I Gamst og Langballes metode er 
kontaktetableringen her en viktig fase.  I kontaktetableringen er det ikke 
nødvendigvis overgrepet som står i fokus.  Alt for ofte blir den voksne for opptatt av 
selve mistanken og glemmer barnet.  I filmen ønsker vi å vise at kontakten må skje 
gradvis og at barnet må få opplevelse av å bli sett for den det er. 
Hos den voksne kreves også mot.  Man må tørre å gå inn i barnets liv å være 
positivt nysgjerrig.  Dette må likevel skje gradvis.  Mange voksne er redde for å trå 
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feil.  Denne redselen kan gjøre vondt verre.  Man kan unnlate å gjøre noe.  Begge 
informantene er klare på at det er bedre å gjøre en feil som senere kan rettes opp 
enn å ikke gjøre noe i det hele tatt.  Selv om man møter motstand hos barnet må 
man ikke gi opp.  Tålmodighet er et viktig stikkord.  Barnet trenger tid til å finne ut av 
om den voksne som vil hjelpe barnet virkelig er til å stole på.  Den voksne kan også 
oppleve motstand fra kolleger og familie mot å gå inn i denne type saker.  Det 
hindrer mange fra å engasjere deg.  Informantene oppgir at voksne nesten alltid er 
mer opptatt av å beskytte seg selv enn å hjelpe barna. Dette bekreftes også av 
forskerne.  Samtidig er det viktig for informantene og fremheve at dette er 
menneskelige faktorer og at man ikke kommer videre ved å anklage eller å være 
bitter.  

En av informantene har kurdisk bakgrunn og ble som barn utsatt for grov 
mishandling og grove overgrep fra sin far.  Informanten har også vært vitne til vold 
mot søsken.  Det anfører hun som nesten mer smertefullt enn vold mot seg selv. 
Hun opplevde sin kurdiske bakgrunn som en kompliserende faktor.  Redselsen for 
å hjelpe ble enda tydeligere og ble unnskyldt med at man ikke kjente hennes 
kultur.   Informanten har gjennomgått elleve politiavhør og vært i jevnlig kontakt 
med barnevernet.  Et felles trekk er at hun IKKE ble sett som menneske, bare som 
offer.  Hun sier at de fleste var kun ute etter å få informasjon om de vonde 
opplevelsene uten at kontakt og tillitt var etablert.  Det gjorde at informanten ble 
enda mer lukket og fortalte kun "snille" bruddstykker av det vonde -  til tross for at 
hun over flere år levde i en situasjon som krevde akutt hjelp.  Flere ganger var hun 
også i kontakt med helsevesenet med åpenbare merker etter slag og mishandling - 
uten at noe ble gjort.  Omsider treffer hun en voksen som SER henne.  Det er 
nettopp dette møtet som gir oss viktig informasjon om hva som virker.  Informanten 
oppgir at den voksne ga henne tid, samtidig som hun presset lett.  Sammen med 
den voksne øvde hun på å fortelle historien sin.  Det minner oss på at det krever 
trening å fortelle om vonde opplevelser.  Her er er gjentagelsen et viktig stikkord.  
Også andre informanter fremhever betydningen av flere samtaler.  Den voksne 
hadde også MOT.  Mot til å bli avvist og mistenkeliggjort for sitt engasjement.

Det viste seg at informantenes innspill langt på vei var sammenfallende med 
forskningen GAMST/LANGBALLE og deres samtalemtodikk.  Vi ble enda mer 
oppmerksomme på betydningen av kontaktetablering en viktig faktor.  I filmen får 
Rune god kontakt med eleven når han bestemmer seg for å kjøre henne hjem, vi 
viser også hvordan elevens lillesøster får god kontakt med barnevernspedagogen 
ved å snakke om dagligdagse ting.

Fra mars 2009 – Utvikling av manuskript

Manuskriptet er en fiksjonshistorie basert på fakta og med utgangspunkt i 
samtalemetodikken til GAMST/LANGBALLE i dialogsekvensene.  Rammehistorien 
er som følger:

DANIELA er 16 år.  Hun har nylig flyttet og begynt i en ny klasse.  Læreren hennes 
Rune opplever henne som en svært innesluttet person.  En dag i gymtimen 
kommer faren hennes og henter henne uten forutgående varsel.  Rune reagerer på 
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måten faren overkjører henne på og er vitne til at hun på brutalt vis blir plassert inn i 
farens bil.  Han fatter raskt mistanke om at Daniela lider under mishandling - men 
har foreløpig ingen konkrete bevis.  Det blir diskusjon på lærerværelset.  Rune 
rådfører seg med rektor og barnevernet.  Mistanken forsterkes av at han avdekker 
merker på Danielas kropp i en gymtime senere.  Hans dilemma er at 
oppmerksomheten rundt Daniela gjør at hun får det enda vanskeligere hjemme.  
Han opplever også motstand fra kolleger og senere familie mot å engasjere seg i 
denne saken.  Likevel konkluderer han med at: Hvis ikke JEG, hvem skal da bry 
seg?.

Rune innleder samtaler med Daniela og opplever først motstand men deretter 
gradvis kontakt (i denne delen ønsker vi å vise samtalemetoden i praksis).  
Danielas lojalitet går gradvis fra faren og til Rune.  Det er et stort ansvar å bære for 
Rune.  Han involverer barnevernet som gjennom Runes grundige arbeid og 
oppfølging er i stand til å hjelpe Daniela.  I samtalen med barnevernet avdekkes 
det også at Daniela har en lillesøster som også blir mishandlet.  Hun blir også 
innkalt til samtale.   Saken avdekkes og Daniela og familien får hjelp.  Underveis 
følger vi Runes avveininger og vurderinger.  

Vi følger historien fra Runes perspektiv og følger hans dilemma underveis.  Målet er   
voksne skal kunne identifisere seg, få kunnskap og motivasjon til å handle.  
Sammen med Rune skal vi som seere finne konstruktive måter å møte Daniela på.  
Det viser seg å være mange utfordringer og hindringer underveis.  Kvaliteter som 
utholdenhet, mot, å lytte, se og følge opp det man ser,  og etablere kontakt og tillitt 
blir viktig underveis.  Rune er heller ikke feilfri, men feil og tabber kan rettes opp.

Påstanden er: Den som ser og ikke gir seg kan redde et barn.

Research og Manuskriptutvikling
Vi har brukt mye tid på manuskriptutviklingen og har fått nyttige innspill både fra 
forskerne Gamst og Langballe, samt lærer Håvard Tjora.  Våre informanter har 
også lest gjennom manuskriptet og kommet med gode og nyttige innspill.  
Manuskriptprosessen har vært todelt.  På den ene siden har vi jobbet med å utvikle 
en rammehistorie basert på innspill fra informantene og basert på vår egen 
filmfaglige kompetanse knyttet til dramturgi og fortellerteknikk.  På den annen side 
har prosjektleder jobbet tett med forskerne for å kvalitetssikre dialogene basert på 
deres metode.  I August 2009 hadde vi et helgeseminar hvor vi gjennomgikk 
grundig dialogsekvensene i manuskriptet slik at de var i tråd metodens ulike faser.  
Her ble det også besluttet at forskerne skulle kommentere scener i filmen.  Film-
messig har vi hatt en utfordring med å både fortelle en historie med et forløp og det 
å skulle introdusere faglige kommentarer.  Løsningen på dette ble at vi produserte 
filmen som en selvstendig historie med dialogsekvenser og at vi laget en 
veildningsfilm hvor forskerne gir sine faglige og veiledende kommentarer.  Dette vil 
danne en fin helhet når vi nå også får muligheten til å lage en egen webportal på 
filmen og tematikken.
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Fra juni 2009 Casting og produksjonsplanlegging

Etter at manuskriptet var vel utviklet og hovedpersonene etablert var tiden inne for 
å finne aktuelle skuespillere.  I rollen som Rune engasjerte vi Håvard Tjora.  Han er 
selv lærer og kanskje mest kjent fra TV-serien Blanke Ark hvor han gir en gruppe 
elever nye muligheter.
Han passet perfekt inn i rollen som Rune og har imponert oss både som en viktig 
referanse underveis i manusutvikling og som en engasjert skuespiller under 
innspilling.    Han har også fått positiv respons som troverdig og tillitsvekkende i 
rollen som Rune.  Først var skuespiller Mads Henning Jørgensen tiltenkt rollen som 
Rune, men han ønsket vi da heller å bruke i rollen som rektor.

En større utfordring skulle det bli å finne DANIELA.  Vi tenkte først å bruke en av 
våre informanter.  Hun hadde jo opplevelsen nært på kroppen og kunne raskt gå 
inn i situasjonen.  Imidlertid vurderte vi det dithen at det ville være bedre om hun 
var med som veileder og konsulent for å finne og utvikle hun som skulle spille 
DANIELA.  Etter casting av vel 10 kandidater kom vi frem til en egnet skuespiller - 
Sonja Younesi.  Hun er 17 år og har litt skuespiller-erfaring.  Vi har også funnet en 
skuespiller som kan være hennes lillesøster.  I tillegg har vi funnet lærerkolleger til 
Rune.  Faren til Daniela er også på plass og spilles av skuespiller Assad Siddique.  

Siden august har vi vært igang med en spennende prosess med leseprøver med 
de viktigste skuespillerne og informant.  Det har gitt oss mange og viktige innspill i 
forhold til dialogsekvensene.   Vi er kommet frem til en fin form og en 
improvisasjonsteknikk basert på dialogene i manuskriptet.  Det er særlig viktig at 
dialogene oppleves som autentiske, relevante og veiledende.  Dette krever tid å 
utvikle samtidig som det skal innarbeides hos skuespillerne.  Det skal nå gjøres i 
nært samspill mellom forskerne, skuespillerne og produksjonsteamet.  Paralelt med 
dette foregår planlegging av location og koordinering rundt opptak.

Planen var opprinnelig å gå i opptak medio oktober.  Vi har likevel valgt å forlenge 
prosjektet.  Grunnen til det er at vi fikk  gode innspill i forhold til manuskriptet fra 
referansepersoner og ønsker å videreutvikle dette.  Danielas rolle er særlig 
krevende og vi ønsker å bruke tid på å utvikle denne karakteren. 
 
I tillegg tok Jarle Eskedal fra 1. oktober 2009 over som prosjektleder etter Iver 
Sørdahl.

Opptak
Vi satte av ti opptagsdager i mai, etter at puslespillet med produksjonsplaner og 
dagsplaner var lagt.  Mye av opptakene foregikk på Ruseløkka skole med et stort 
kobbel av skuespillere og statister.  Vi gjennomførte opptakene etter planen og 
uten avvik.  Se vedlagte eksempel på prouksjon- og dagsplan.  
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Etterarbeid
Vi startet noe logging av materiale i juni 2010, og i perioden august til desember 
har vi jobbet periodevis med etterarbeid.  Fordi vi også har hatt andre prosjekter 
gående har vi ikke jobbet kontinuerlig med filmen, men den ble ferdigstilit i 
desember 2010 og vi planlegger lansering sammen med Redd Barna.

3. Resultater og resultatvurdering

Prosjektet har hatt som mål å produsere en ferdig film.  Det er gjennomført og 
resultatet foreligger i form av en 30 minutters fiksjonsfilm basert på 
samtalemetoden til forskerne Gamst og Langballe.  I arbeidet med manus til filmen 
har vi hatt god nytte av å utveksle erfaringer med personer som ble utsatt for 
overgrep i barndommen.  Samarbeidet med forskerne har tydeliggjort 
sammenheng mellom forskning og praksis.  Et eksempel er en nyttig diskusjon om 
de ideelle rammer rundt en samtale.  En slik ramme vil være dialog med barn i et 
rom uten forstyrrelser.  I praksis kan dette vise seg å være utfordrende, fordi eleven 
i dette tilfelle ville oppleve det som svært truende å bli kalt inn til en samtale.  Her 
står læreren Rune i ett av flere dilemma i forhold til metoden.  Det synes både vi og 
forskerne det var svært interessant å få belyst.  Forskerne har sett filmen og er godt 
fornøyd med resultatet.  Halvparten av filmen er dialogsekvenser som belyser 
metodens ulike faser.  I tillegg er det produsert en film som utdyper og analyserer 
hovedfilmens tema og kommer med veiledende innspill.  Filmen er også presentert 
for Redd Barna.  De er meget godt fornøyd med resultatet og ser frem til å bruke 
filmen i sitt arbeid.  Filmen skal legges i en menybasert DVD hvor man kan velge 
ulike kapitler knyttet til tema og metoden.  I tillegg vil tilleggsfilmen med veiledende 
innspill gjøres tilgjengelig her.

4. Oppsummering, Konklusjon og videre planer

Resultatet må også sees i sammenheng med at vi nå har fått innvilget prosjektet 
om å lage en webportal av materialet.  Fordelene er her at man får et dynamisk 
verktøy for å nå aktuelle målgrupper.  Når filmmaterialet nå er ferdigprodusert er vi 
godt fornøyd med å ha et oppfølgingsprosjekt som utelukkende fokuserer på 
presentasjon og distribusjon til målgruppen.  I tillegg legger vi opp til en 
interaktivitet med målgruppen.

Hovedrolleinnehaver Håvard Tjora er fast skribent i Dagbladets MAGASINET.  Vi 
samarbeider med han om å få presseomtale av filmen og tematikken i forbindelse 
med lanseringen.

Vi vil ha en kinovisning av filmen hvor vi inviterer representanter fra de ulike 
målgruppene og vil gjennom oppfølgingsprosjektet jobbe med å gjøre materialet 
kjent og legge til rette for at det anvendes i forbindelse med veiledning i metoden 
og diskusjon om tema filmen tar opp.

Jarle Eskedal
Prosjektleder, Cynergi
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